REQUERIMENTO Nº        DE 2014

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 04/11/2014, destinada a comemorar

os cinquenta anos da fundação da Congregação Irmãs de Maria.

JUSTIFICAÇÃO

A Congregação Irmãs de Maria foi criada em 1964 pelo Padre

Aloysius Schwartz em Busan, Coréia, para servir os mais pobres por meio do

estabelecimento de programas de bem estar social para crianças. A instituição

atua no estabelecimento de creches; promovendo a educação infantil e o

ensino fundamental; oferecendo serviços médicos aos doentes e providenciando

albergue aos sem lar. A promoção da educação acadêmica e profissionalizante

ocorre em tempo integral, contando com instalações físicas adequadas onde

são desenvolvidas atividades de aprendizagem técnico-profissionalizantes como

cursos de enfermagem, secretariado, informática e artes. Além disso, a

Congregação oferece de forma gratuita uma alimentação balanceada; vestuário;

materiais escolares; e assistência médica, odontológica e farmacêutica. Ao

longo desses anos, a convite de autoridades governamentais e eclesiásticas, a

Congregação tem crescido e expandido as suas atividades a países como as Filipinas,

o México, a Guatemala e o Brasil. É pelo trabalho de alta relevância social e

S
F

/
1

4
9

7
0

.
1

2
7

3
3

-
4

0

pela excelência dos serviços prestados aos mais necessitados que solicitamos a

realização de Sessão Especial para homenagear tão relevante instituição.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador José Sarney
(PMDB - AP)

Senador Valdir Raupp
(PMDB - RO)

Senador Flexa Ribeiro
(PSDB - PA)

Senador Eduardo Suplicy
(PT - SP)

Senador Jorge Viana
(PT - AC)

Senador Pedro Simon
(PMDB - RS)

Senador Ruben Figueiró
(PSDB - MS)

S
F

/
1

4
9

7
0

.
1

2
7

3
3

-
4

0

             LexEdit 2014-08-06T11:57:53.874-03:00 2014-08-06T11:57:53.874-03:00 2014-08-06T11:57:53.874-03:00 Requerimento LexEdit 1.7 application/pdf   Requerimento nº ____ de 2014     Realização de Sessões     pt-BR      $dsSenadorNome  $dsSenadorNome  $dsSenadorNome  $dsSenadorNome  $dsSenadorNome  $dsSenadorNome  $dsSenadorNome       Sessão  Sessão secreta  Sessão Deliberativa Extraordinária  Sessão Especial  Não Realização de Sessão   3 B    http://ns.adobe.com/pdf/1.3/ pdf Adobe PDF Schema    internal A name object indicating whether the document has been modified to include trapping information Trapped Text      http://www.aiim.org/pdfa/ns/id/ pdfaid PDF/A ID Schema    internal Part of PDF/A standard part Integer   internal Amendment of PDF/A standard amd Text   internal Conformance level of PDF/A standard conformance Text                       REQUERIMENTO Nº        DE 2014     Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 04/11/2014,  destinada a comemorar os cinquenta anos da fundação da Congregação Irmãs de Maria.    JUSTIFICAÇÃO                     A Congregação Irmãs de Maria foi criada em 1964 pelo Padre Aloysius Schwartz em Busan, Coréia, para servir os mais pobres por meio do estabelecimento de programas de bem estar social para crianças. A instituição atua no estabelecimento de creches; promovendo a educação infantil e o ensino fundamental; oferecendo serviços médicos aos doentes e providenciando albergue aos sem lar. A promoção da educação acadêmica e profissionalizante ocorre em tempo integral, contando com instalações físicas adequadas onde são desenvolvidas atividades de aprendizagem técnico-profissionalizantes como cursos de enfermagem, secretariado, informática e artes. Além disso, a Congregação oferece de forma gratuita uma alimentação balanceada; vestuário; materiais escolares; e assistência médica, odontológica e farmacêutica. Ao longo desses anos, a convite de autoridades governamentais e eclesiásticas, a Congregação tem crescido e expandido as suas atividades a países como as Filipinas, o México, a Guatemala e o Brasil. É pelo trabalho de alta relevância social e pela excelência dos serviços prestados aos mais necessitados que solicitamos a realização de Sessão Especial para homenagear tão relevante instituição.             Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 04/11/2014, destinada a comemorar os cinquenta anos da fundação da Congregação Irmãs de Maria.    Sala das Sessões,          de                                          de                 .      Senador José Sarney   (PMDB - AP)             Senador Valdir Raupp (PMDB - RO)    Senador Flexa Ribeiro (PSDB - PA)       Senador Eduardo Suplicy (PT - SP)    Senador Jorge Viana (PT - AC)       Senador Pedro Simon (PMDB - RS)    Senador Ruben Figueiró (PSDB - MS)

   Requerimento 2014 WILSONRO

REQUERIMENTO Nº        DE 2014

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 04/11/2014, destinada a comemorar os cinquenta anos da fundação da Congregação Irmãs de Maria.

JUSTIFICAÇÃO

A Congregação Irmãs de Maria foi criada em 1964 pelo Padre Aloysius Schwartz em Busan, Coréia, para servir os mais pobres por meio do estabelecimento de programas de bem estar social para crianças. A instituição atua no estabelecimento de creches; promovendo a educação infantil e o ensino fundamental; oferecendo serviços médicos aos doentes e providenciando albergue aos sem lar. A promoção da educação acadêmica e profissionalizante ocorre em tempo integral, contando com instalações físicas adequadas onde são desenvolvidas atividades de aprendizagem técnico-profissionalizantes como cursos de enfermagem, secretariado, informática e artes. Além disso, a Congregação oferece de forma gratuita uma alimentação balanceada; vestuário; materiais escolares; e assistência médica, odontológica e farmacêutica. Ao longo desses anos, a convite de autoridades governamentais e eclesiásticas, a Congregação tem crescido e expandido as suas atividades a países como as Filipinas, o México, a Guatemala e o Brasil. É pelo trabalho de alta relevância social e pela excelência dos serviços prestados aos mais necessitados que solicitamos a realização de Sessão Especial para homenagear tão relevante instituição.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador José Sarney

(PMDB - AP)

Senador Valdir Raupp

(PMDB - RO)

Senador Flexa Ribeiro

(PSDB - PA)

Senador Eduardo Suplicy

(PT - SP)

Senador Jorge Viana

(PT - AC)

Senador Pedro Simon

(PMDB - RS)

Senador Ruben Figueiró

(PSDB - MS)